ATA Nº 22/2015 – Segunda Sessão Ordinária do mês de abril do quinto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
09 de abril de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 10hs42min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Gleydson Nato para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo desta
Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências recebidas
e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, sendo aprovada por
unanimidade. Logo após, o Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária, Vereadora
Marilis Fernandes para proceder à leitura das matérias constantes no Expediente:
REQUERIMENTO N° 043/2015, de 12.01.2015. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Turismo. ASSUNTO: Solicita a doação
anual de um jogo de uniformes e bolas para times de futebol, vôlei, basquete e
handebol na cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N° 044/2015, de 12.01.2015.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Desenvolvimento Social.
ASSUNTO: Solicita estudos para implantação de um centro comunitário no setor
Campo Bello.  REQUERIMENTO N° 068/2015, de 04.01.2015. REQUERENTE: Vereador
Ivanilson Marinho. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
implantação de meios fios nos Setores Vila Nova e Residencial São José.
REQUERIMENTO N° 071/2015, de 14.01.2015. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Gerente Regional da Saneatins. ASSUNTO: Requer informações sobre a política de
abastecimento de água no Município de Gurupi, principalmente a real situação dos
reservatórios, o fornecimento se há risco de racionamento. REQUERIMENTO N°
201/2015, de 12.02.2015.  REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Superintendente
Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Estudos para a implantação de
sinalização horizontal e vertical nos trevos na Rua Min. Alfredo Nascer, (antiga Rua 7) e
Rua 31 de Março (antiga Rua 20). REQUERIMENTO N° 202/2015, de 19.02.2015.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Pavimentação asfáltica das vias públicas sem pavimentação do Setor Alto
da Boa Vista. REQUERIMENTO N° 253/2015, de 11.03.2015.  REQUERENTE: Vereador
Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a implantação de uma unidade do
Centro de Reabilitação e Readaptação (CRER) em nossa cidade. REQUERIMENTO N°
254/2015, de 11.03.2015.  REQUERENTE: Vereador Zé Henrique. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Solicita a implantação de uma academia de Saúde da 3ª Idade no
Setor Vila Nova. REQUERIMENTO N° 263/2015, de 16.03.2015. REQUERENTE:
Vereador Ataíde. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Solicita a construção de duas lombadas e implantação de faixa de pedestre na Rua 02,

continuação da Alameda Madri, em frente o IFTO, no Jardim Sevilha.  REQUERIMENTO
N° 264/2015, de 17.03.2015. REQUERENTE: Vereador Ataíde. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de
Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a reposição das placas de sinalização de
trânsito do Setor Parque Residencial São José. REQUERIMENTO N° 291/2015, de
23.03.2015. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito
e Segurança. ASSUNTO: Solicita a sinalização horizontal e vertical e a instalação de
redutor de velocidade em frente a Escola Municipal Ilsa Borges. REQUERIMENTO N°
328/2015, de 01.04.2015. REQUERENTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita iluminação pública na Avenida Bahia esquina com a
Rua 07, centro.  REQUERIMENTO N° 334/2015, de 06.04.2015. REQUERENTE:
Vereador Gleydson Nato. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Requer a
construção da sede própria da Casa de Passagem. REQUERIMENTO N° 340/2015, de
08.04.2015. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita estudos para a criação de projeto de serviço de limpa fossas para
pessoas carentes. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação,
sendo aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N° 080/2015, de 25.03.2015.
INDICANTE: Vereador Walter Junior. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Realização de pavimentação asfáltica na Rua Santo Antônio no Parque
Residencial São José. INDICAÇÃO N° 084/2015, de 06.04.2015. INDICANTE: Vereador
Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção da
sede própria da Casa de Passagem. As indicações lidas foram encaminhadas ao
Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser apreciada no
Expediente, e nem vereadores inscritos no Pequeno Expediente, o Senhor Presidente
passou para o Grande Expediente, onde fez uso da palavra por ordem de inscrição os
vereadores: Jonas Barros, Ataíde, Valdônio Rodrigues, Gleydson Nato e Zé Henrique.
Não havendo mais matérias na ordem do dia e todos os vereadores inscritos nas
considerações declinaram o uso da palavra, e não havendo nada mais a tratar o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 12hs00min,
agradecendo a presença de todos e convidando a todos para participarem das
próximas sessões ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:
Wendel Gomides – PDT como Presidente; Marilis Fernandes – PDT como Secretária;
Ataíde – PPS; Erley Brito “Lêca” – PSB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho – PMDB;
Jonas Barros – PV; Valdônio Rodrigue – PSB; Wanda Botelho – SD; Walter Junior – SD e
Zé Henrique – SD. Com a ausência justificada dos vereadores: Dr. Macedo – PMDB e
Professor Cabo Carlos – PT. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se
gravados em CD de nº 22/2015, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos nove dias do mês de abril de dois mil e quinze.  ____________________

Ver. Wendel Gomides                                                                  Verª. Marilis Fernandes
          Presidente                                                                                     1ª Secretária